
 
   

 

Affari Generali

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 16 del 07-03-2023

OGGETTO:

CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE A TITOLO GRATUITO ALL'EX DIPENDENTE IN
QUIESCENZA, ELENA BARBATO, AI SENSI DELL'ART.5, COMMA 9 DEL D.L. N. 95/2012 E S.M.I. PER LO
SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ A SUPPORTO DELL'AREA FINANZIARIA DELL'ENTE

 
L’anno duemilaventitre , il giorno sette del mese di Marzo , alle ore 18:30 nella Sala delle adunanze della
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l'adunanza il
Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
 
    PRESENTI ASSENTI  
AFFINITO NICOLA Sindaco X  
MORETTI MARIO Assessore X  
BARBATO NICOLA MAURO Assessore X  
BARBATO EUFEMIA Assessore X  
MAURIELLO ELISABETTA Assessore X  

 
Presenti  4
Assenti 1
 
Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Carlo Della Peruta
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

 
LA GIUNTA COMUNALE

Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

 
IL SINDACO

 
Premesso che:

-          attualmente, tutti i servizi dell’Ente registrano una forte carenza di personale in organico,



dovuta ai numerosi collocamenti a riposo registrati negli ultimi anni presso l’Ente ed alle
difficoltà assunzionali,  sia di natura formale, in ragione dei vincoli sulle assunzioni di personale
introdotti già da tempo dal legislatore, che di natura economica;
-          nel corso del corrente anno, saranno avviati alcuni processi assunzionali, che consentiranno
di compensare tale carenza di personale, anche se in minima parte per le predette difficoltà
economiche dell’Ente;
-         necessita che il nuovo personale riceva notizie delle attività amministrative in corso da chi ha
ricoperto anche incarichi di  Posizione Organizzativa del Comune;
Dato Atto che è stata collocata a riposo, a far data dall’01/03/2023, la  sig.ra Elena Barbato, già
incaricata della Posizione Organizzativa “Area Economico-Finanziaria”, da ultimo con decreto del
Sindaco n.14 dell’11.05.2021, e successivamente responsabile di procedimento del servizio
Tributi-Personale sino alla data del 28/02/2023;
Visto l’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, come modificato dall'art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da
ultimo dall’art. 17, comma 3, della legge 7 agosto 2015, n. 124, che espressamente dispone il
divieto alle pubbliche amministrazioni di attribuire incarichi di studio e di consulenza ovvero
incarichi dirigenziali o direttivi a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza;
Rilevato che la normativa sopra richiamata consente, invece, alle pubbliche amministrazioni, in
deroga ai divieti di conferimento di incarichi al personale in pensione, di conferire incarichi e
collaborazioni a tali soggetti esclusivamente a titolo gratuito, con riconoscimento di eventuali
rimborsi di spese sostenute nell'espletamento dell'incarico, corrisposti nei limiti fissati dall’organo
competente dell’amministrazione interessata;
 
Tenuto conto che il Dipartimento della Funzione Pubblica, con la circolare n. 6/2014 del 04.12.2014  in
tema di interpretazione e applicazione della succitata disciplina, ha chiarito che la disposizione
di cui all’art. 6 del D.L. n. 90/2014 "serve a consentire alle amministrazioni di avvalersi temporaneamente,
senza rinunciare agli obiettivi di ricambio e ringiovanimento ai vertici, di personale in quiescenza, per
assicurare il trasferimento delle competenze e delle esperienze e la continuità della direzione degli uffici;
Vista la circolare n. 4/2015 del 10.11.2015 del Ministero per la semplificazione e la pubblica
amministrazione - Dipartimento Funzione Pubblica, integrativa della soprarichiamata circolare n. 6/2014
che, relativamente agli incarichi consentiti espressamente dispone che “gli incarichi, le cariche e le
collaborazioni a titolo gratuito, con il limite annuali per incarichi dirigenziali e direttivi, possono essere
conferiti a soggetti in quiescenza indipendentemente dalle finalità e quindi anche al di fuori dell’ipotesi di
affiancamento al nuovo titolare dell’incarico”;
Considerato che,

-       il conferimento dell’incarico temporaneo a titolo gratuito, è strettamente funzionale
all’interesse dell’amministrazione comunale, in coerenza con quanto rilevato nella circolare n.
6/2014 e nella circolare n. 4/2015 del Ministero per la semplificazione e la Pubblica
Amministrazione e che l’Ente provvede di propria iniziativa, verificata la disponibilità del
dipendente interessato;
-       è stata richiesta e acquisita la disponibilità della sig.ra Elena Barbato a svolgere, a titolo
gratuito, un incarico di collaborazione per supportareattività di natura tecnica ed amministrativa
riconducibili al bagaglio di esperienza accumulato durante il suo rapporto di lavoro con l’Ente, con
particolare riferimento a specifiche attività afferenti l’area economico-finanziaria, allo scopo di
contribuire esclusivamente al buon andamento dei servizi istituzionali dell'Ente, stante la forte
carenza di personale nell’ambito dei servizi di natura amministrativa;
Dato atto che appare necessario conferire, temporaneamente, sino alla data del 31.12.2023, incarico di
collaborazione a titolo gratuito all’ex dipendente Elena Barbato ai sensi dell’art.5 – comma 9  - del D.L.
95/2012 e s.m.i. per lo svolgimento di attività di supporto dell’area finanziaria dell’Ente nelle more del
completamento dei processi assunzionali in atto, anche al fine di un trasferimento delle competenze e
delle esperienze lavorative da essa maturate nel corso della sua vita lavorativa;
Ritenuto di approvare lo schema del disciplinare d'incarico, allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale, al fine di regolamentare il rapporto tra le parti;



 
Viste le disposizioni dettate dal D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali, in particolare, l’art. 48 che attribuisce agli organi di vertice
delle amministrazioni locali la competenza in materia di programmazione del fabbisogno di
personale;
 

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE DI
 DELIBERARE

 
Per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato di:
1.    DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;
2.    DI CONFERIRE ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come
modificato dall’art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da ultimo dall’art. 17, comma 3, della legge n.
124/2015, all’ex dipendente del Comune di Carinaro sig.ra Elena Barbato, collocata in
quiescenza a far data dall’01/03/2023, l’incarico di collaborazione a supporto dello svolgimento
di attività di natura tecnica e amministrativa di pertinenza dell’area finanziaria del Comune di
Carinaro
3.    DI STABILIRE che il rapporto di collaborazione viene esercitato sino alla data del
31/12/2023, a decorrere dalla data di sottoscrizione della convenzione, e che lo stesso risulta
essere conferito a titolo gratuito ai sensi dall’art. 5 del D.L. 95/2015 e successive modifiche ed
integrazioni;
4.    DI APPROVARE, per effetto, l’allegato schema di convenzione da considerare parte
integrante e sostanziale del presente atto;
5.    DI INVIARE copia della presente deliberazione al Responsabile competente per l’adozione
degli atti  connessi e consequenziali e per la predisposizione dei relativi adempimenti di
competenza;
6.    DI DARE ATTO che nell’espletamento dell’incarico de quo, la sig.ra Elena Barbato potrà
utilizzare tutte le strumentazioni in dotazione del Comune necessarie per il corretto
svolgimento delle attività di competenza, senza obbligo di rilevazione della presenza in
ufficio;
7.    DI DISPORRE la pubblicazione del presente incarico di collaborazione  sul sito istituzionale
dell'ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013.
8.    DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4
del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

 
 

Il Sindaco
dott. Nicola Affinito

 
  

LA GIUNTA COMUNALE

Letta la proposta di deliberazione presentata dal Sindaco, allegata alla presente;

 Ritenuto dover provvedere in merito;
Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. del 18/8/2000 n.267 e successive
modifiche ed integrazioni;

DELIBERA



 
1.      DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;
2.      DI CONFERIRE ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come
modificato dall’art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da ultimo dall’art. 17, comma 3, della legge n.
124/2015, all’ex dipendente del Comune di Carinaro Sig.ra Elena Barbato, collocata in
quiescenza a far data dall’01/03/2023, incarico di collaborazione  a supporto dello
svolgimento delle attività di natura tecnico/amministrativo di pertinenza dell’area
economico-finanziaria;
3.     DI STABILIRE che il rapporto di collaborazione viene esercitato,  a decorrere dalla data
di sottoscrizione della convenzione e fino alla data del 31/12/2023, e che lo stesso risulta
essere conferito a titolo gratuito ai sensi dall’art. 5 del D.L. 95/2015;
4.      DI APPROVARE, per effetto, l’allegato schema di disciplinare di incarico da
considerare parte          integrante e sostanziale del presente atto;
5.      DI INVIARE copia della presente deliberazione al Responsabile competente per
l’adozione dei relativi adempimenti di competenza;
6.      DI DARE ATTO che nell’espletamento dell’incarico de quo, la  sig.ra. Elena Barbato
potrà utilizzare tutte le strumentazioni in dotazione del Comune necessarie per il corretto
svolgimento delle attività di competenza, senza obbligo di rilevazione della presenza in
ufficio;
7.     DI DISPORRE la pubblicazione del presente incarico di collaborazione a titolo gratuito
sul sito istituzionale dell'ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del
D.Lgs. 33/2013.
8.      DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –
comma 4 – del D. Lgs. 267/00 per consentire l’immediata attuazione di quanto disposto.

 

 

 

 

 

 

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 

 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 80 DEL 06-03-2023

 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE A TITOLO GRATUITO ALL'EX
DIPENDENTE IN QUIESCENZA, ELENA BARBATO, AI SENSI DELL'ART.5, COMMA 9 DEL D.L. N.
95/2012 E S.M.I. PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ A SUPPORTO DELL'AREA FINANZIARIA
DELL'ENTE

 



 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 07-03-2023
Il Responsabile del Settore

  VINCENZO PICONE

x l'originale   
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  

x la copia

  
   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 

 

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 

 

DELIBERA DI GIUNTA

PROPOSTA N. 80 DEL 06-03-2023

 

 



Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE A TITOLO GRATUITO ALL'EX
DIPENDENTE IN QUIESCENZA, ELENA BARBATO, AI SENSI DELL'ART.5, COMMA 9 DEL D.L.
N. 95/2012 E S.M.I. PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ A SUPPORTO DELL'AREA
FINANZIARIA DELL'ENTE

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 07-03-2023
Il Responsabile del Settore

  CARLO NICOLA BARBATO

                                            

     

       

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art.
3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le regole
tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 

 
Del che si è redatto il presente verbale

Il Sindaco
Dott. Nicola Affinito

    Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 80 DEL 06-03-2023
 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE A TITOLO GRATUITO ALL'EX
DIPENDENTE IN QUIESCENZA, ELENA BARBATO, AI SENSI DELL'ART.5, COMMA 9 DEL D.L. N.
95/2012 E S.M.I. PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ A SUPPORTO DELL'AREA FINANZIARIA

DELL'ENTE
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 07-03-2023 Il Responsabile del Settore

  VINCENZO PICONE

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 80 DEL 06-03-2023

 
 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE A TITOLO GRATUITO ALL'EX
DIPENDENTE IN QUIESCENZA, ELENA BARBATO, AI SENSI DELL'ART.5, COMMA 9 DEL
D.L. N. 95/2012 E S.M.I. PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ A SUPPORTO DELL'AREA

FINANZIARIA DELL'ENTE
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 07-03-2023 Il Responsabile del Settore  
  CARLO NICOLA BARBATO    

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI
PROPOSTA N. 80 DEL 06-03-2023

 
 

DELIBERA DI
 

N. 16    DEL  07-03-2023
 

 
Oggetto:CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE A TITOLO
GRATUITO ALL'EX DIPENDENTE IN QUIESCENZA, ELENA BARBATO,
AI SENSI DELL'ART.5, COMMA 9 DEL D.L. N. 95/2012 E S.M.I. PER LO
SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ A SUPPORTO DELL'AREA FINANZIARIA
DELL'ENTE
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio
dell'Ente in data 09-03-2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 24-03-2023 ai
sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.
 
Carinaro, lì 09-03-2023                                              Il Messo Comunale SAGLIOCCO ANGELA

SAGLIOCCO ANGELA
 

x
l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la
copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005


